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INNOWACYJNYCH METOD I TECHNOLOGII RECYKLINGU 
POPIOŁÓW ZE SPALANIA WĘGLA KAMIENNEGO. STOPIEŃ 
PRZYGOTOWANIA MAŁYCH I ŚREDNICH PRZEDSIĘBIORSTW DO 
WYKORZYSTANIA TYCH TECHNOLOGII

Streszczenie. Dokonano przeglądu oraz oceny uwarunkowań ekonomiczno-finansowych 
oraz organizacyjno-instytucjonalnych wspierania innowacji technologicznych w zakresie 
tworzenia i stosowania innowacyjnych metod oraz technologii recyklingu popiołów ze 
spalania węgla, jak również oceny małych i średnich przedsiębiorstw pod kątem 
przygotowania ich do wdrażania nowych rozwiązań.

CREATING AND APPLYING OF INNOVATIVE METHODS AND  
TECHNOLGIES OF ASHES RECYCLING FROM HARD COAL 
COMBUSTION IN POWER GENERATION SECTOR. ROLE OF SMALL 
AND MDEIUM SIZE ENTERPRISES.
INSTRUMENTS . SUPPORTING CREATION AND APPLICATION OF 
INNOVATIVE METHODS AND TECHNOLOGIES OF ASHES 
RECYCLING FROM HARD COAL COMBUSTION. DEGREE OF 
PREPARATION OF SMALL AND MEDIUM SIZE COMPANIES FOR 
UTILISATION OF THESE TECHNOLOGIES

Summary. A review has been performed of economic-financial and organisation- 
institutional conditions of supporting technological innovations with regard to creation and 
application of innovative methods and technologies of ashes recycling from hard coal 
combustion as well as the assessment of small and medium size companies with the view of 
their preparedness for implementation of new solutions, implementation of new solutions.
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1. Wstęp

Najważniejszą rolę w całości procesu tworzenia innowacyjnych metod i technologii 

w Polsce nadal pełnią ośrodki naukowe (uczelnie, instytuty badawczo -  rozwojowe, instytuty 

naukowe), będące zarówno inicjatorem, realizatorem, jak i niejednokrotnie stroną finansującą 

proces badawczo -  rozwojowy. Środki finansowe najczęściej pochodzą z budżetu państwa 

i programów Unii Europejskiej (np. 5 Program Ramowy Badań, Rozwoju Technicznego 

i Prezentacji Unii Europejskiej). Jedynie znikoma część badań finansowana jest ze środków 

przedsiębiorców.

Szacuje się, że za innowacyjne można uznać jedynie ok. 38 % przedsiębiorstw w Polsce, 

czyli tyle ile w latach 1994 -  1996 wprowadziło przynajmniej jedną innowację technologiczną, 

produktową lub organizacyjno -  techniczną (w Unii Europejskiej wskaźnik ten wynosi 53 %). 

W przypadku sektora małych i średnich przedsiębiorstw odsetek podmiotów, które można uznać 

za innowacyjne, wynosi 16 %.

Można przypuszczać, że ze względu na wysokie koszty najmniej wdrażanych było innowacji 

technologicznych. Także wdrażanie wyników prac badawczo - rozwojowych do powszech

nego stosowania gospodarczego oraz działania zmierzające do budowy sprawnie działającego 

systemu wspierającego ten proces finansowane są przede wszystkim ze środków 

pomocowych Unii Europejskiej [1].

Do 1998 r. nakłady na działalność innowacyjną w przedsiębiorstwach przemysłowych 

rosły (1998 r. -  12 mld zł). Jednak na uwagę zasługuje niski udział (rzędu kilkunastu procent) 

wydatków na działalność badawczo -  rozwojową. Oznacza to, że w obecnej chwili kapitał 

polskich przedsiębiorstw z reguły jest zbyt niski do sfinansowania wdrażania nowych 

technologii, a polski system bankowy nie jest przygotowany na finansowanie niejednokrotnie 

wysoce ryzykownych przedsięwzięć.

W Polsce nie ma jednej ustawy o wspieraniu prac badawczo -  rozwojowych, zaś 

instrumenty stymulujące i wspierające rozproszone są w wielu aktach prawnych, co utrudnia 

i zniechęca do prowadzenia tego rodzaju inwestycji.

Proces wspierania tworzenia oraz stosowania technologii innowacyjnych realizowany jest 

poprzez instrumenty: prawne, ekonomiczno - finansowe, organizacyjno - instytucjonalne oraz 

informacyjno - szkoleniowe.

W Polsce nie istnieją szczególne uregulowania odnoszące się jedynie do prac badawczo - 

rozwojowych w zakresie tworzenia oraz stosowania innowacyjnych metod i technologii 

recyklingu popiołów pochodzących ze spalania węgla kamiennego. O uzyskanie wsparcia dla



Instrumenty wspierające tworzenie oraz stosowanie. 155

tego typu prac można natomiast starać się w ramach ogólnego systemu wspierania procesu prac 

badawczo - rozwojowych.

2. Instrumenty wspierające tworzenie oraz stosowanie innowacyjnych 
metod i technologii recyklingu popiołów ze spalania węgla kamiennego

2.1. Instrumenty prawne

Aktem prawnym, który w pewnym stopniu niweluje brak kompleksowego uregulowania 

prawnego w zakresie wspierania procesu prac badawczo - rozwojowych, jest Ustawa z dnia 12 

stycznia 1991 r. o Komitecie Badań Naukowych (Dz. U. z 2001 r., Nr 33, poz. 389 -  tekst 

jednolity). Ustawa określa zadania KBN, będącego naczelnym organem administracji rządowej 

do spraw polityki naukowej i naukowo-technicznej państwa. Ustawa ta między innymi 

uregulowała wpływ świata naukowego na politykę państwa w zakresie badań naukowych i prac 

rozwojowych, wysokości środków przeznaczanych z budżetu państwa na naukę, jak również 

sposoby finansowania prac badawczo -  rozwojowych ze środków Komitetu. Ustawa dopuszcza 

dofinansowanie prac rozwojowych prowadzonych również przez podmioty gospodarcze (m in. 

spółki akcyjne, spółki z ograniczoną odpowiedzialnością) [2],

Drugim ważnym instrumentem tworzenia innowacyjnych technologii jest Ustawa z dnia 

30 czerwca 2000 r. o warunkach dopuszczalności i nadzorowaniu pomocy publicznej dla 

przedsiębiorców (Dz. U. Nr 60, poz. 704), która dopuszcza udzielanie pomocy publicznej dla 

przedsiębiorców wspierającej prace badawczo-rozwojowe (art. 16 ust. 1 pkt 2). Ustawa 

określa także rodzaje prac badawczo -  rozwojowych, które mogą zostać wsparte pomocą 

publiczną (art. 4 pkt 13).

Na tej podstawie pomocą publiczną mogą zostać objęte zarówno badania podstawowe, 

badania przemysłowe, jak i przedkonkurencyjne 1 [3],

1 Badania podstawowe obejmują działalność badawczą eksperymentalną lub teoretyczną podejmowaną 
w celu zdobycia nowej wiedzy o zjawiskach i faktach, nie ukierunkowaną na bezpośrednie zastosowanie 
w praktyce; badania przemy slowe_obejmują planowe badania mające na celu pozyskanie nowej wiedzy, która 
może być bezpośrednio przydatna do opracowania nowych albo znaczącego udoskonalenia istniejących 
produktów, procesów lub usług; badania przedkonkurencyjne obejmują przekształcenie wyników badań 
przemysłowych na plany, założenia lub projekty nowych zmodyfikowanych lub udoskonalonych produktów, 
włączając w to wykonanie prototypu nieprzydatnego komercyjnie.
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Wysokość dopuszczalnej pomocy określona została w Rozporządzeniu Rady Ministrów 

z dnia 20 lutego 2001 r. w sprawie pomocy publicznej udzielanej na wspieranie prac 

badawczo -  rozwojowych [4],

Zgodnie z § 3 tego rozporządzenia intensywność pomocy na badania podstawowe może 

osiągnąć 100 % kosztów kwalifikujących się do objęcia pom ocą2, na badania przemysłowe -  

nie może być wyższa niż 50 %  kosztów, na badania przedkonkurencyjne -  niż 25 % [3],

2.2. Instrumenty ekonomiczno -  finansowe

W ramach wspierania procesu prac badawczo -  rozwojowych stosowane są takie 

instrumenty ekonomiczno -  finansowe, jak:

1) finansowanie i dofinansowywanie projektów badawczo -  rozwojowych w formie 

pożyczek, dotacji, konkursów i nagród,

2) udział kapitałowy (obejmowanie akcji, udziałów) w istniejących bądź tworzonych 

podmiotach wdrażających innowacje,

3) nabywanie obligacji emitowanych przez przedsiębiorców,

4) poręczenie spłaty kredytów pożyczek i kredytów bankowych,

5) dopłaty do oprocentowania pożyczek i kredytów,

6) finansowanie lub dofinansowywanie specjalistycznych usług doradczych i eksperckich, 

w tym między innymi w formie ekspertyz, audytu technologicznego.

Te formy pomocy finansowej proponuje większość instytucji zajmujących się 

wspieraniem procesu prac badawczo -  rozwojowych, przy czym kierowane są one do różnych 

grup podmiotów (np. instytuty naukowo -  badawcze, przedsiębiorstwa, w tym szczególnie 

sektor małych i średnich przedsiębiorstw), jak również na realizację zróżnicowanych celów 

(np. przedsięwzięcia badawczo -  rozwojowe w dziedzinie ochrony środowiska) [2,4,5],

Dla skorzystania z nich niezbędne jest jednak poniesienie kosztów związanych z przy

gotowywaniem wniosków i niezbędnej dokumentacji, niejednokrotnie wraz z tłumaczeniami, 

gdy wniosek zatwierdzany jest poza granicami kraju. W przypadku sektora MSP koszty te 

obniżają częściowo granty przygotowawcze w ramach projektu CRAFT [6],

W większości instrumentów wymagany jest udział środków własnych (najniższy 

minimalny wkład własny wnioskodawcy - 20 %).

2 Do kosztów kwalifikujących się do objęcia pomocą zalicza się między innymi: koszty wynagrodzenia osób 
zatrudnionych przy pracach badawczo -  rozwojowych, koszty aparatury i sprzętu, gruntów i budynków, koszty 
ekspertyz i opinii wykorzystywanych przy pracach badawczo-rozwojowych, koszty zużycia materiałów i 
energii oraz inne koszty operacyjne poniesione bezpośrednio przy prowadzeniu prac.
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Instrumenty ekonomiczno - finansowe mogą być stosowane w ramach programów 

regionalnych, horyzontalnych lub sektorowych finansowanych zarówno ze środków 

krajowych, jak i pomocowych pochodzących z Unii Europejskiej.

Do najbardziej znanych programów należą: 5. Program Ramowy Badań, Rozwoju 

Technicznego i Prezentacji Wspólnoty Europejskiej, Program Phare, Europejski Program 

Współpracy w Dziedzinie Badań Naukowo-Technicznych COST, Innovation and SMEs - 

Regionalne Strategie Innowacji i Transferu Technologii (RITTS), Program Innowacja/MSP 

LIFT [7 - 10],

W celu zwiększenia udziału inwestowania środków finansowych przedsiębiorców w pra

ce badawczo -  rozwojowe wprowadzono także następujące instrumenty ekonomiczne:

1) wliczenie wydatków poniesionych na finansowanie badań naukowych i prac badawczo - 

rozwojowych do kosztów uzyskania przychodu,

2) odliczenie od podstawy do opodatkowania darowizn na cele naukowe i naukowo - 

techniczne,

3) zaliczenie kosztów prac rozwojowych do wartości niematerialnych i prawnych,

4) poręczenia lub gwarancje Skarbu Państwa spłaty kredytów inwestycyjnych na wdrożenia 

wyników naukowych i badawczo -  rozwojowych,

5) ubezpieczenia gwarantowane przez Skarb Państwa sprzedaży eksportowej wyników prac 

badawczo -  rozwojowych [7],

Tworzenie i wdrażanie innowacyjnych metod i technologii recyklingu popiołów ze 

spalania węgla kamiennego może być również wspierane ze środków funduszy ochrony 

środowiska i gospodarki wodnej w formie pożyczek, dotacji, udziału kapitałowego, nagród 

[11], Brak jest jednoznacznych, ogólnodostępnych informacji na temat skutecznego 

wykorzystywania wymienionych instrumentów.

2.3. Instrumenty organizacyjno -  instytucjonalne

Od początku lat 90. prowadzone są działania mające na celu stworzenie sprawnej 

i rozwiniętej infrastruktury komercjalizacji nauki i techniki w Polsce. Na podstawie Ustawy 

z dnia 12 kwietnia 1996 roku o utworzeniu Agencji Techniki i Technologii (Dz. U. Nr 74, 

poz. 352 z późn. zm.) utworzono jednostkę Skarbu Państwa odpowiedzialną między innymi 

za wspomaganie wdrażania innowacyjnych technik i technologii oraz komercjalizację 

wyników badań naukowych [12],
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Elementem instytucjonalnego wsparcia dla procesu badawczo - rozwojowego, 

szczególnie w sektorze MSP, jest również Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości [13], 

utworzona w oparciu o Ustawę z dnia 9 listopada 2000 r. (Dz. U. Nr 109, poz. 1158). 

Szczegółowe zadania Agencji określono w Rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 20 marca 

2001 r. (Dz. U. Nr 29, poz. 321) [ 14].

Obie agencje mogą finansować lub dofinansowywać projekty badawczo -  rozwojowe i 

są dysponentami środków pomocowych w ramach niektórych programów Unii Europejskiej. 

Współpracują one z coraz liczniejszą siecią ośrodków i funduszy, które powstają w ramach 

programów unijnych (między innymi: 5. Program Ramowy, 4. Program Ramowy -  Program 

INCO -  COPERNICUS, Program Phare).

Promocja innowacyjności oraz wymiany technologicznej między organizacjami w Euro

pie jest głównym celem działalności Centrów Transferu Innowacji UE -  IRC. W Polsce 

funkcjonują aktualnie trzy takie ośrodki. Funkcjonuje również, na obszarze kraju, sieć 

FEMIRC, czyli jednostek stowarzyszonych z siecią IRC. Sieć ta jest koordynowana przez 

Fundację na Rzecz Nauki Polskiej, Biuro Współpracy Europejskiej, a w jej skład wchodzi 12 

ośrodków. Działalność tych ośrodków i jednostek obejmuje między innymi doradztwo, 

konsulting, wymianę informacji i poszukiwanie partnerów oraz szkolenia. Nadrzędnym 

zadaniem jest pomoc przedsiębiorcom w identyfikacji potrzeb technologicznych, jak również 

w znalezieniu najodpowiedniejszych rozwiązań [8,15],

Pomoc w zakresie informacji i doradztwa w celu wspierania procesu tworzenia i stosowania 

nowych technologii przedsiębiorcy mogą uzyskać również za pośrednictwem Krajowego 

Systemu Usług -  KSU. Pomoc ta dostępna jest jednak wyłącznie dla małych i średnich 

przedsiębiorstw [9],

W ramach wsparcia instytucjonalnego utworzone zostały również regionalne fundusze 

inwestycyjne, których zadaniem jest dostarczanie kapitału dla MŚP w postaci udziałów 

mniejszościowych (do 49 %) lub pożyczek zależnych. Dotychczas uruchomiono w Polsce 

trzy takie fundusze [10],

Tworzenie i wdrażanie innowacyjnych technologii recyklingu popiołów pochodzących ze 

spalania węgla kamiennego w energetyce instytucjonalnie wspiera Unia Przedsiębiorców 

Ubocznych Produktów Spalania [16],



Instrumenty wspierające tworzenie oraz stosowanie. 159

3. Badanie możliwości wykorzystania innowacyjnych metod i technologii
recyklingu popiołów przez sektor małych i średnich przedsiębiorstw

Ze względu na brak jakichkolwiek danych statystycznych dotyczących liczby oraz 

sytuacji małych i średnich przedsiębiorstw prowadzących działalność w zakresie odzysku lub 

unieszkodliwiania popiołów ze spalania węgla analizę przeprowadzono w sposób pośredni, 

poprzez zobrazowanie stanu całego sektora MSP w latach 1995 -  1999 oraz analizę 

wskaźników innowacyjności przedsiębiorstw w Polsce. Wykorzystano dane i informacje 

Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości.

3.1. Ogólna charakterystyka sektora MŚP w Polsce [17]

Sektor MŚP na koniec 1999 r. liczył 2 865 517 podmiotów, co stanowiło 99,8%  

przedsiębiorstw ogółem zarejestrowanych w systemie REGON. Od 1995 r. obserwuje się 

systematyczny wzrost liczby podmiotów w sektorze MŚP (o 43,7 %).

Najliczniej reprezentowane były podmioty mikro, przy czym przez cały analizowany 

okres następował stały ich przyrost - w stosunku do stanu na koniec 1995 r. ich liczba wzrosła 

o 49,1 %.

Pozytywnym zjawiskiem w tym okresie był także stały wzrost liczby przedsiębiorstw 

średnich, jednak ich udział w przedsiębiorstwach ogółem pozostawał przez cały okres na 

porównywalnym poziomie - ok. 1 %.

W przypadku przedsiębiorstw małych w latach 1995 - 1998 r. następował stały przyrost 

ich liczby, jednak w 1999 r. ich liczba zmniejszyła się do 113 057. Liczba małych 

przedsiębiorstw w okresie jednego roku spadła zatem poniżej poziomu z początku badanego 

okresu. Przez cały analizowany okres spadał udział przedsiębiorstw małych w liczbie 

przedsiębiorstw ogółem.

Od 1995 r. obserwowany był systematyczny wzrost udziału sektora MŚP w tworzeniu 

produktu krajowego brutto (PKB) -  o 18,2 punktu procentowego i w 1999 r. osiągnął poziom 

prawie 50 %.

W latach 1997 - 1999 najwyższy udział miały przedsiębiorstwa mikro, przy czym ich 

udział w tym okresie stałe wzrastał. Od 1997 r. następował także stały wzrost udziału 

przedsiębiorstw średnich w tworzeniu PKB.
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Udział małych przedsiębiorstw w tworzeniu PKB po wzroście w 1998 r. 

w stosunku do roku poprzedniego (1,6 punktu procentowego) w 1999 r. zmniejszył się o 0,8 

punktu procentowego.

Tabela 1

Liczba przedsiębiorstw zarejestrowanych w systemie REGON 

w latach 1995 -  1999 według wielkości podmiotów

Rok

Przedsiębiorstwa MSP

zatrudnienie 
ponad 250

(duże)
Ogółem

Razem

w tym

zatrudnienie 
do 5 osób 

(mikro)

zatrudnienie
6 - 5 0
(małe)

zatrudnienie 
51 - 250
(średnie)

1 2 3 4 5 6 ■ 7 ■
1995 2 093 148 1 921 151 148 779 23 218 6 429 2 099 577

1996 2 373 484 2 191 892 157 530 24 062 6 465 2 379 949

1997 2 546 405 2 359 624 162 178 24 603 6 244 2 552 649

1998 2 786 462 2 591 499 169 511 25 452 6 235 2 792 697

1999 3 007 444 2 865 517 113 057 28 870 6 432 3 013 876

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości.
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości.
Rys. 1. Struktura przedsiębiorstw zarejestrowanych w systemie REGON w latach 1995 -  1999 według 

wielkości podmiotów
Fig. 1. Structure of companies registered in REGON system in 1995-2000 according to their magnitude
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Tablica 2

Udział przedsiębiorstw w tworzeniu PKB w latach 1995 -  1999 
według wielkości podmiotów [ % ]

Rok

Przedsiębiorstwa MSP

zatrudnienie 
ponad 250

(duże)
Ogółem

Razem

w tym

zatrudnienie 
do 5 osób

(mikro)

zatrudnienie
6 - 5 0
(małe)

zatrudnienie 
51 - 250
(średnie)

i ..... .2  ........ 3 4 5 ........... 6 ............. 7 :

1995 2 093 148 1 921 151 148 779 23 218 6 429 2 099 577

1996 2 373 484 2 191 892 157 530 24 062 6 465 2 379 949

1997 2 546 405 2 359 624 162 178 24 603 6 244 2 552 649

1998 2 786 462 2 591 499 169 511 25 452 6 235 2 792 697

1999 3 007 444 2 865 517 113 057 28 870 6 432 3 013 876

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości
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□  przedsiębiorstwa mikro ■  przedsiębiorstwa małe
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości 
Rys. 2. Struktura przedsiębiorstw w tworzeniu PKB w latach 1995 -  1999 według wielkości podmiotów 
Fig 2. Structure of companies in creation of GNP in 1995-1999 according to magnitude of copmanies

W analizowanym okresie następował stały przyrost przeciętnego zatrudnienia w sektorze 

MŚP - z 4 675 007 osób w 1995 r. do 5 427 859 osób w 1999 r. W 1999 r. przeciętne 

zatrudnienie w sektorze MŚP wynosiło już 57,7 % przeciętnego zatrudnienia w gospodarce 

narodowej.

Wzrost następował przede wszystkim dzięki stałemu zwiększaniu się przeciętnego 

zatrudnienia w przedsiębiorstwach mikro oraz średnich. Przeciętne zatrudnienie w przedsię
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biorstwach małych po wyraźnym wzroście w latach 1995 -  1998, uległo znaczącemu 

zmniejszeniu w 1999 r - prawie o 24 % w stosunku do roku poprzedniego.

Tabela 3

Przeciętne zatrudnienie w gospodarce narodowej w latach 1995 -  1999 
według wielkości podmiotów

Rok

Przedsiębiorstwa MSP

zatrudnienie 
ponad 250

(duże)
Ogółem

Razem

w tym

zatrudnienie
0 - 5

(mikro)

zatrudnienie
6 - 5 0
(małe)

zatrudnienie 
51 - 250 
(średnie)

1 2 3 4 5 6 2

1995 4 675 007 708 209 1 908 023 2 058 775 4 450 854 9 125 861

1996 4 883 703 784 615 1 955 856 2 143 232 4 304 163 9 187866

1997 5 182 637 892 695 2 000 846 2 289 096 4 302 311 9 484 948

1998 5 420 323 897 192 2 162 289 2 360 842 4 192 927 9 613 250

1999: 5 427 859 1 295 333 1 645 501 2 487 025 3 980 288 9 408 247

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości

1999- 

1998 

1997 ,

1996 

1995

0% 20% 40% 60% 80% 100%

□ przedsiębiorstwa mikro ■  przedsiębiorstwa małe
□ przedsiębiorstwa średnie i i  przedsiębiorstwa duże

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości

Rys. 3. Struktura przeciętnego zatrudnienia w gospodarce narodowej w latach 1995 -  1999 według wielkości 
podmiotów

Fig. 3. Structure of average employment in national economy inl995-1999 according to magnitude of companies

Mimo tak znaczącego udziału w gospodarce wydatki inwestycyjne w sektorze MSP 

stanowią jedynie niecałe 47%  nakładów inwestycyjnych ogółem. Przedsiębiorstwa mikro i 

małe miały większy udział procentowy w nakładach inwestycyjnych niż przedsiębiorstwa 

średnie. Dominującą rolę w wysokości nakładów inwestycyjnych nadal jednak posiadają 

przedsiębiorstwa duże.
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Tabela 4

Nakłady inwestycyjne w latach 1995 -  1999 według wielkości podmiotów

Rok

Przedsiębiorstwa MSP

zatrudnienie 
ponad 250

(duże)

Ogółem
Razem

w tym

zatrudnienie
0 - 5 0

(mikro i małe)

zatrudnienie 
51 - 250
(średnie)

1 ...  2 ..... 3 4 5 6

1995 12 718,0 8 081,7 4 636,4 22 639,7 35 357,7

1996 18 396,9 10 627,7 7 769,2 30 852,9 49 249,8

1997 28 540,1 15 683,6 12 856,5 39 950,7 68 490,8

1998. 38 932,6 19 592,9 19 339,8 49 147,9 88 080,6

1999! 47 314,8 25 406,6 21 908,2 53 784,8 101 099,6

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości.

0% 20% 40% 60% 80% 100%

0  przedsiębiorstwa mikro i małe □  przedsiębiorstwa średnie
Hprzedsiębiorstwa duże ,.

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości 
Rys. 4. Struktura nakładów inwestycyjnych w latach 1995 -  1999 według wielkości podmiotów 
Fig. 4. Structure of investment e.xpenditures in 1995-1999 according to magniludeof companies

W 1999 r. wskaźnik rentowności obrotu netto dla wszystkich przedsiębiorstw 

prowadzących pełną księgowość i wypełniających formularz F -  02 wyniósł 0,1 %, przy 

czym od początku analizowanego okresu następuje w zasadzie stały spadek wartości tego 

wskaźnika. Na spadek ten miał wpływ pogarszający się wskaźnik dla przedsiębiorstw dużych. 

Sytuacja sektora MSP pod względem rentowności była zdecydowanie korzystniejsza -  przez
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cały badany okres wskaźnik rentowności obrotu netto dla przedsiębiorstw sektora był 

znacznie w yższy.

Tabela 5
Wskaźnik rentowności obrotu netto dla przedsiębiorstw prowadzących pełną księgowość 

i wypełniających formularz F -  02 w latach 1995 -  1999 według wielkości podmiotów [%>]

Rok

Przedsiębiorstwa MSP

zatrudnienie 
ponad 250 

(duże)
Ogółem

Razem

w tym

zatrudnienie 
0 - SO 

(mikro i małe)

zatrudnienie 
51 - 250
(średnie)

1 2 3 4 5 6

1995 1,1 0,9 1,4 2,4 1,8

1996 1,6 1,1 2,2 1,3 1,5

1997 1,6 1,3 1,9 1,7 1,6

1998 1,4 1,4 1,3 -0,3 0,5

1999 - - 1,2 -0,8 0,1

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości 
Rys. 5. Wskaźnik rentowności obrotu netto dla przedsiębiorstw w latach 1995 -  1999 według wielkości 

podmiotów
Fig. 5. Profitability index of net turnover for companies in 1995-1999 according to magnitude of companies
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3.2. Analiza wskaźników innowacyjności sektora MŚP w Polsce 3 [18]

W wyniku przeprowadzonego przez Ispos -  Demoskop w dniach 28 czerwca -  16 lipca 

2001 r. na zlecenie Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości badania „Wskaźniki 

innowacyjności w Polsce” określono, że stopień innowacyjności przedsiębiorstw w Polsce 

pozostaje na niskim poziomie, przy czym jest on zróżnicowany w zależności między innymi 

od: korzystania z patentów, licencji i know -  how nabytych odpłatnie, posiadania przez 

podmioty własnych patentów, przeznaczania środków na cele badawczo -  rozwojowe, 

współpracy z ośrodkami badawczo -  rozwojowymi, wyższymi uczelniami.

Korzystanie z patentów i licencji nabytych odpłatnie jest wskaźnikiem otwartości na 

innowacyjność. Średnio 15 % średnich i dużych przedsiębiorstw korzysta z patentów i licen

cji nabytych odpłatnie, przy czym istnieje dodatnia zależność między korzystaniem licencji i 

patentów a wielkością zatrudnienia.

Z patentów, licencji i know -  how nabytych odpłatnie korzysta jedynie 5 % firm małych.

Średnio 10 % wśród firm średnich i dużych posiada stworzone przez siebie patenty i 

licencje. Duża część (ok. 40 %) prowadzi również własne prace badawczo -  rozwojowe, a 

20 % współpracuje z instytutem badawczym, ośrodkiem naukowym i uczelnią. Współpraca ta 

najczęściej dotyczy modernizacji i opracowania technologii. Średnio 13 % firm średnich 

i dużych przeznacza specjalne środki na prace badawczo - rozwojowe.

Jedynie 3 % małych firm posiada stworzone przez siebie patenty lub sprzedaje 

opracowane przez siebie licencje, know -  how, a 5 % przeznacza specjalne środki na cele 

badawczo -  rozwojowe. Z ośrodkiem naukowym, instytutem badawczym lub uczelnią 

współpracuje 6 % małych firm.

4. Podsumowanie

Obecnie obowiązujące zasady postępowania w zakresie ochrony środowiska stymulują 

potrzebę poszukiwania i stosowania nowych, innowacyjnych metod i technologii recyklingu 

popiołów. Nie wprowadzają jednak żadnych preferencji ani też szczególnych uprawnień dla 

podmiotów, których działalność koncentruje się na przetwarzaniu i wykorzystaniu popiołów. 

W konsekwencji nie wpływa to na wzrost dynamiki rozwoju działalności w tym obszarze.

3 Prezentowane badania autorzy podzielili w zależności od wielkości firmy na dwie części: dotyczące małych 
firm (zatrudniające do 9 pracowników) oraz średnich i dużych (zatrudniające powyżej 9 pracowników).
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Nie realizuje się również żadnych kierunkowych programów wspierających proces 

badawczo - rozwojowy w sferze recykligu popiołów z węgla kamiennego. Wsparcie takie 

można uzyskać jedynie w ramach programów kierowanych na szeroko zakrojone cele, przede 

wszystkim:

ochronę środowiska, 

rozwój innowacyjności, 

rozwój sektora MSP.

W ostatnich latach obserwuje się w Polsce intensywną rozbudowę infrastruktury 

komercjalizacji nauki i techniki. Pojawiły się różnorodne instrumenty wspierające procesy 

badawczo -  rozwojowe, o różnym stopniu oddziaływania.

Zróżnicowanie jest jednak tylko pozorne, gdyż formy udzielanej pomocy są bardzo 

ograniczone i w większości nie wpływają one na obniżenie wysokiego ryzyka wdrażania 

innowacyjnych metod i technologii.

Szczególnie duże zróżnicowanie widać w obszarze wsparcia instytucjonalnego. 

Prowadzone w tym zakresie działania, których celem jest stworzenie zintegrowanego systemu 

instytucji wspierających, są niewystarczające. Mimo różnych działań integrujących, 

informacje na temat możliwości uczestnictwa w programach pomocowych cechują się bardzo 

dużym stopniem rozproszenia i brakiem informacji kompleksowych. Także jakość 

udzielanych informacji w tym zakresie jest niska 4 W efekcie znacząco podnoszą się koszty 

korzystania z instrumentów wspierających.

Należy jednak zauważyć, że znacznie łatwiej jest uzyskać wsparcie na realizację badań, 

niż wdrożenie ich wyniku do powszechnego stosowania gospodarczego.

Badanie stopnia możliwości wykorzystania innowacyjnych metod i technologii 

recyklingu popiołów przez sektor MSP wykazuje, że aktualnie nie są one do tego 

przygotowane. Wynika to między innymi z ogromnej dominacji przedsiębiorstw mikro 

w sektorze, co oznacza bardzo duże rozdrobnienie kapitałowe sektora.

W trakcie realizacji opracowania ujawniły się następujące obszary trudności: 

brak jakichkolwiek zagregowanych informacji w badanym zakresie, 

bardzo duże rozproszenie informacji w każdym z poruszanych zagadnień, 

niejednokrotnie nieaktualne informacje, 

występowanie zjawiska „szumu informacyjnego”,

4 W trakcie gromadzenia materiałów źródłowych bardzo często autorzy spotykali się z materiałami 
nieaktualnymi, przy czym dotyczyło to zarówno materiałów znajdujących się na stronach internetowych, jak i 
tekstów gotowych.
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brak standardów informacji podawanych przez jednostki zaangażowane w realizację

tych samych programów pomocowych,

brak systemu skutecznego zarządzania informacją.
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Abstract

The article “ Instruments supporting creation and application o f innovative methods and 

technologies of ashes recycling from hard coal combustion. Degree o f preparedness o f small 

and medium size companies for utilisation of those technologies” presented the results o f 

analysis o f the situation o f the sector of SMS companies in Poland, indices o f its innovative 

degree as well as the analysis o f available instruments supporting creation and application of 

innovative technologies.


